PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO POP

                Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua “Paulo

Raimundo Lima”

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 570 – CENTRO – CEP: 14.801-150 – Araraquara/SP

Fone/Fax: (16) 3334-2253 e 3331-2313 - E-mail: centropop@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 9 de outubro de 2023.

M.I - CP nº 50/2023

Ao

Ilmo. Senhor

Caetano Emanoel Mascia Beretta Gonçalves

Gerente de Proteção Social Especial

ASSUNTO: Resposta à Indicação nr. 4522/2023 da Câmara Municipal de

Araraquara.

Prezado Senhor,

     Vimos por meio deste, encaminhar o Relatório

referente aos atendimentos realizados ao casal Andressa Cristina Brusso e Carlos

Henrique Vieira, ocupantes do espaço que fica na Rua Padre Duarte, em frete à Agência

do Banco do Brasil, em Araraquara.

                                                            Solicito que o mesmo seja encaminhado ao Sr.

João Clemente – Vereador da Câmara Municipal de Araraquara.

                                                           Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração.

     Atenciosamente,

Ligia de Oliveira Prais

Gestora de Unidade

mailto:centropop@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO POP

                Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua “Paulo

Raimundo Lima”

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 570 – CENTRO – CEP: 14.801-150 – Araraquara/SP

Fone/Fax: (16) 3334-2253 e 3331-2313 - E-mail: centropop@araraquara.sp.gov.br

Araraquara, 9 de outubro de 2023.

RELATÓRIO SUAS

I – IDENTIFICAÇÃO DAS PESSOAS ABORDADAS:

 - Andressa Cristina Brusso

-  Carlos Henrique Vieira

II – DESENVOLVIMENTO:

A equipe do Serviço Especializado em Abordagem Social (SEAS) monitora e

acompanha as pessoas em situação de rua diariamente em Araraquara. As abordagens são

realizadas com o objetivo de criar vínculo, identificar e ofertar os serviços disponíveis no

município para pessoas que estão em situação de rua e que manifestem o interesse, tais

como Centro Pop, onde são fornecidos refeições e banho; Casa de Acolhida, onde são

ofertados jantar e pernoite, bem como são realizados atendimentos técnicos pelas equipes

e encaminhamentos. Também são ofertadas passagens para o caso de itinerantes.

A Abordagem Social também realiza, no caso de usuários que não manifestem

interesse nos serviços, trabalhos de sensibilização quanto ao processo de saída das ruas,

encaminhamento para o seio familiar quando ainda há vínculo, assim como

encaminhamentos para tratamento para os casos de usuários e dependentes químicos, no

entanto as opções dependem de aceite e não podemos usar de ações coercitivas.

Além disso, três vezes à semana, uma Equipe de Saúde, constituída de enfermeira

e médica, acompanham a rotina do SEAS. Tal ação conjunta tem como objetivo garantir

serviços de saúde primária à população de rua, bem como encaminhamentos à serviços

especializados ou internações em clínicas psiquiátricas e de reabilitação, quando se faz

necessário.

A Sra. Andressa foi identificada nas ruas pela primeira vez através do SEAS, no

início de 2021. Desde então, tem sido acompanhada pelo SEAS, Centro POP e Casa de

mailto:centropop@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO POP

                Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua “Paulo

Raimundo Lima”

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 570 – CENTRO – CEP: 14.801-150 – Araraquara/SP

Fone/Fax: (16) 3334-2253 e 3331-2313 - E-mail: centropop@araraquara.sp.gov.br

Acolhida. Ainda, as equipes mantêm contato frequente com a mãe de Andressa, que

reside em Boa Esperança junto ao pai e filho da usuária.

Andressa permanece nas ruas junto à Carlos, natural de Araraquara, que possui

familiares no município. Diferente de Andressa, os vínculos familiares de Carlos estão

completamente rompidos, a mãe do mesmo, residente na Vila Xavier, recusa acolhimento

e contato com o filho. Já a mãe de Andressa, Sra. Eva, realiza contato e visitas as unidades

para obter notícias da filha e se dispõe a acolher o casal.

Por muitas vezes, o casal chegou a ir para Boa Esperança residir com a família de

Andressa, contudo, sempre acabam retornando para Araraquara. Ambos são usuários de

substâncias. Andressa já foi acolhida tanto na Casa de Acolhida, quanto na Associação

São Pio, porém sempre evade e retorna para Carlos e para o uso, apesar de referir sofrer

abuso do mesmo.

Apesar das idas e vindas, o casal sempre foi atendido por todos os serviços, de

acordo com o desejo dos mesmos. No segundo semestre de 2023, ambos foram

contemplados pelo Programa Bolsa Cidadania, e concomitantemente, inseridos em curso

profissionalizante no CEBRAC e em acompanhamento no CAPS Ad, a fim de auxiliá-

los, mais uma vez, no processo de saída das ruas.

No mês de setembro, optaram mais uma vez ir para a casa dos familiares de

Andressa, e a Equipe os auxiliou. A equipe do SEAS permanecerá realizando busca-ativa,

com o objetivo de localizar o casal, com vista a promover novos atendimentos pela equipe

técnica, afim de construir um novo plano de saída de rua, por meio do replanejamento das

estratégias propostas.

É o que temos a informar, ficamos à disposição, para qualquer esclarecimento.

EQUIPE TÉCNICA

 CENTRO POP/SEAS

mailto:centropop@araraquara.sp.gov.br